Duplex poetae est etiam afflatus, cuius mirifica insomnia rationis disciplina continentur. Eo enim cum carmen tendat, ut « rerum involucris tantarum ... moles / ... claro ... carmine »<sup>72</sup> expediatur, sunt Augurelli simulacula dilucida ac sublimia, moderamine prudentiae castigata, materiae sordibus intacta et, quamquam verbis nonnullis vis aliquando alchimica servatur, magis, ut parcissime dicam, *Hypnerotomachiae Poliphili* figuris quam *Aurorae consurgentis* comparanda. Non enim obscure alludent, sed clare significant, neque alchi-

<sup>70</sup> BOCCACCIO, *Genealogie deorum gentilium* 10 (ZACCARIA 1998, p. 1418).

<sup>71</sup> AVGVRELLVS, *iamb.* I 5, 41-52 « Non nulla priscis excidisse vatibus / ferunt furore percitis / ac esse paucis illa vere cognita, / abstrusa nanque permanent, / educat ipsa ni quis e penetrabilibus / reddatque aperta posteris. / Quae vix probarim: tam potest antiquitas / quam nos fidem verbis damus. / At excitari dixerim vates tamen / ferrique mentis impetu, / id vel movente intrinsecus causa, vel id / coelo favente prodeat ».

<sup>72</sup> AVGVRELLVS, *chrys.* prol. 3 sq.

mistarum substantias, sed philosophas obtegunt notiones. Accedit quod interdum aut memoriam hominum qui vere vixerunt aut loca bene definita<sup>73</sup> in eius fabulis subaudimus, adeo ut aegre explanentur figurae nisi repertis fontibus, penitusque exploratis carminisve structura cultuve humanitatis Tarvisii tunc et in regione Venetiarum vigenti.

Parcam exemplis, utque ad rem pertractandam locus minime se opportunum praestat, ea modo aenigmata commemorabo quibus, ut ita dicam, *Chrysopoeiae* aedificium adminiculatur<sup>74</sup>. Digressis enim ab interpretationis methodo quam in suis commentariis Soranzo adhibuit<sup>75</sup>, alteram viam nobis sternere est in animo, qua ad opus intelligendum alia adducamur.

In primo libro *Chrysopoeiae* Augurellus Lynceum (vv. 196-250) et Prometheus (vv. 419-427) inducit agentes, perhibetque heroa illum mirabili oculorum acie praeditum de montis Aetnae cacumine aut ad rupis Pachyni pedes, quaecumque abdita sub ima tellure iacerent, quasi per purum aera visu completi potuisse (vv. 203-215); quondam autem, cupidum oras peregrinas invisendi, Siciliam reliquisse, navique vectum, dum Graeca radit litora, fera tempestate iactatum, quam in eum nymphae concitarant, veritae ne in thalamis maritimis spectarentur (vv. 216-230); deinde ad Epirotica litora delatum totam Graeciam oculis lustravisse, eaque quorum inde sibi scientiam comparaverat posteris tradidisse (vv. 231-250); Prometheus vero a sedibus caelicolum, ut fama est, ignem abstulisse.

Utriusque personam in philosophorum alchimistarumque operibus reperimus, Lynceum praesertim post ipsum Augurellum<sup>76</sup>, Prometheus et apud Ficinum. De Promethei fabula, a saeculi XV scriptoribus varium in modum repastinata, iam multum disputatum est<sup>77</sup>: von Martels in suis commentariis

<sup>73</sup> Videas infra de Lynceo et Glaura.

<sup>74</sup> De hac re cf. GREINER 2000, pp. 366-368.

<sup>75</sup> Cf. SORANZO 2019, p. 53: «If one applies to *Chrysopoeia* what Obrist and, more recently, Principe have argued concerning Late Medieval and Early Modern works such as, for instance, Basil Valentine's *Twelve Keys*, these texts' often confusing population of wolves, snakes, hermaphrodites, queens and kings are best understood as ingenious ways of communicating operations and phenomena actually performed or witnessed in a laboratory. While the commentary provides further clues toward a complete interpretation of these sections of the poem, it suffices to mention that my commentary and overall interpretation follows Obrist and Principe by understanding these fables as figural transpositions of the technical contents discussed in *Chrysopoeia*».

<sup>76</sup> Cf. MAIER 1617, p. 83: «Si quis hominum esset Lynceus oculis et Mathusalem aetate, ac posset visu penetrare ad intima terrae (veluti Lynceus fecisse fingitur), ut videret primum concubitum metallicorum fumorum et sederet semper haec contemplans per tot centenos annos, ille forte puerilem aetatem, ut ita loquar, et infantiam metallorum attingeret, non acmen, nec virile robur»; et ATWOOD 1850, p. 248: «having a sight like that of Lynceus, penetrating all centres, discovers himself in That finally which is the source of all», ibique etiam p. 280.

<sup>77</sup> Cf. etiam RAGGIO 1958, pp. 53-56, de fama huius fabulae apud Boccaccium, Ficinum, Alciatuum et alios scriptores aetatis artium Renascentium, qui Promethei personam specie allego-

nondum vulgatis manu scriptum quoddam laudat annis septuagesimis in Italia confectum<sup>78</sup>, ubi alchimista tamquam Prometheus et ‘homo faber’ effingitur; Soranzo locum Ficini<sup>79</sup> commemorat, qui de *Protagora* loquens contra Mercurium, divinum legislatorem, hominum legem per Prometheum dicit significatam. Narratur enim ad Abderita Titanis fabula in eo dialogo (320c-322d), quo dicitur ille non modo ignem, sed etiam genus sapientiae, quod a Platone ἔντεχνος σοφία appellatur, ab Iove subduxisse. Lynceum vero symbolum esse alchimicum, quod metallorum virtutes referret<sup>80</sup>, perperam mea quidem sententia Soranzo aestimavit. Educenda contra erit utriusque fabulae significatio ex ordine argumentorum primi libri, quae secundum exorsus poeta anteactam carminis materiam retrospiciens sic in vv. 1-3 describit: «Hactenus auriferam secretae Palladis artem / inventam humana quondam virtute coegit / credere nunc ratio, nunc experientia suasit». Hoc rationem inter et experientiam discriminem, Geberis quoque *Theoricae et practicae* structuram fulciens, falsique Lulli *Testamenti* in *Theoricam* et *Practicam* pariter digesti, nonne facile admonet, vel etiam plane suadet, ut doctrinae alchimicae ‘theoricam’ Lynceum esse intelligamus, utpote qui metallorum causas in intima tellure introspectet, ‘practicam’ Prometheum, qui «experientiam» secum ab Olymbo deduxerit?